
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 43 
8. 12. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Inflace klesla, sazby se sníží 
V listopadu index spotřebitelských cen padl 

o 0,5 % díky levnějšímu benzinu a potravi-
nám. Tím meziroční inflace výrazně klesla  
z říjnových 6 % na pouhých 4,4 %. Příští rok 
tak prakticky jistě klesne na úroveň 2 %, mož-
ná dokonce pod 1 %. To spolu se zpomalová-
ním hospodářského růstu přinese nepochybně 
další snížení úrokových sazeb ČNB, zřejmě 
nebývale razantní, jak napovídá chování ECB 
i dalších centrálních bank. Na to budou muset 
reagovat banky u komerčních úvěrů. 

Broker Consulting má ifondy.cz 
Společnost KZ Finance prodala investiční 

internetové servery ifondy.cz a fondmarket.cz 
včetně unikátní aplikace Moje portfolio a 
rozhodla se tak zaměřit v příštích letech na 
oblast privátního investičního poradenství na 
placené bázi s novou ředitelkou Ivonou Vojtu-
šovou. Marek Janšta ale zůstává majoritním 
vlastníkem KZ Finance, přestože odešel vést 
nové oddělení e-commerce (původně společ-
ného projektu) právě do Broker Consulting. 

Factoring poroste i dále 
Objem factoringových transakcí v Česku 

v posledních letech roste dvouciferným tem-
pem a prostor k růstu má otevřený i v dobách 
krize. Jako flexibilní forma financování oběž-
ných aktiv i pohledávek z dodávek zboží či 
služeb je mezi českými podnikateli stále popu-
lárnější. Factoring je ale dostupným řešením i 
pro firmy, které procházejí více či méně složi-
tým obdobím, což může stěžovat jejich přístup 
k bankovnímu financování. Zvyšuje se i podíl 
tzv. bezregresního factoringu, který jako nej-
komplexnější kombinuje financování s alter-
nativním zajištěním rizika. 

Objem prostředků zapojených členy AFS do 
financování svých klientů vzrostl k pololetí 
meziročně z 19,6 mld. na 24,1 mld. Kč. 

Nejabsurdnější bankovní poplatek  
Server www.bankovnipoplatky.com vyhlásil 

4. ročník ankety „o nejabsurdnější bankovní 
poplatek“. Anketa se uskuteční v ČR i na Slo-
vensku. Loni zvítězil poplatek za vedení běž-
ného účtu.  

Naopak nůše se chopili naši fondoví investoři a odnesli si tentokrát další miliardu a čtvrt. Stále 
nejvíce z fondů peněžního trhu, kde ubyla víc než miliarda, navíc se jim pořád ještě nedaří uklidnit 
výnos. 

Za uplynulý týden totiž IKS 
Peněžní trh Plus tratí přes půl 
procenta a ISČS Sporoinvest 
téměř 0,4 %. Jejich tříměsíční 
ztráty přes 6 % nebo 4,26 % jistě 
ukazují, kam budou pokračovat.  
V plusu zůstávají jen ty skutečně 
konzervativní jako KB peněžní 
trh a ČP Invest peněžního trhu. 

Ani situace na čistě finančních 
trzích se tedy neuklidňuje, kre-
ditní riziko stále vládne, očeká-
vají se další krachy bank. Klesá 
výnos všech státních (tj. bezrizikových) dluhopisů, čímž trhy předvídají vysokou očekávanou míru 
bankrotů a inflační očekávání stále víc přechází v tušení deflace. To by mohlo přinést dlouhodobou 
stagnaci a nepomohlo by ani slavné shazování peněz z helikoptér (nápad Bena Bernankeho, podle 
kterého kdysi dostal přezdívku „Helicopter Ben“). 

Graf týdenních odkupů se v poslední době téměř nemění a plus minus miliarda se nezmění ani 
v dohlednu: Dluhopisové fondy dále kolísají co do výnosu a ztrácejí oblibu, ještě hůř jsou na tom 
smíšené fondy a v nezájmu se brodí zajištěné fondy. 

Jen akciové fondy se drží, i když zřejmě jen díky pravidelně investujícím vytrvalcům. Akciové 
trhy jsou stále ve vleku špatných zpráv, kdy třeba v USA přišlo v listopadu o práci přes půl milionu 
lidí, což je nejvyšší počet od roku 1974. Automobilky zoufale vysílají SOS: v USA klesl počet 
prodaných aut (včetně těch zahraničních) v listopadu meziročně o 37 %, ve Španělsku dokonce  
o 50 %. 

Hrozí tedy, že současná recese by mohla dosáhnout poválečného rekordu, i když Velkou depresi 
pravděpodobně nepřekoná. Akciové trhy trpí v těžké volatilitě a prý to hraje do noty spekulantů – 
ale o trendu to pramálo vypovídá. Vlny tak obíhají zeměkouli, jedou v červeném, pak zas 
v zeleném. Skoro kasino a házení kostkou podle blikání amerických futures. 

Co očekávat? Zatím nic moc. Ale milionové injekce i razantní snížení sazeb centrálních bank se 
musí projevit. Kdy? To nikdo neví, jen pozor – akciové trhy to vyčenichají s několikaměsíčním 
předstihem! Zdůrazňujte ale klientům, že vzhůru vyrazí velmi rychle, což nelze stihnout. Výprodej 
pokračuje, takže místo hloupostí pod stromečkem větší radost jistě v budoucnu přinese pravidelné 
investování i jen pár tisícovek. 

Fondům Mikuláš nepřinesl ani uhlí 

Po valné hromadě AFIZ s novým vedením 
Valná hromada AFIZ, konaná 3. prosince 

2008 v Praze, schválila bez připomínek zprávu 
generálního sekretáře o činnosti AFIZ v roce 
2008 a hlavních úkolech pro rok 2009 a vzala 
na vědomí zprávy o činnosti představenstva, 
dozorčí rady a etického 
výboru.  

Následně valná hromada 
zvolila nové představen-
stvo ve složení Jan Blasch-
ke, Jiří Klaban, Vladimír 
Poliak, Tomáš Prouza, 
Václav Tomek, Petr Stuchlík, Petr Šafránek a 
Martin Šefraný. Nově zvolené představenstvo 
na svém prvním zasedání zvolilo svým předse-
dou Jiřího Klabana, prvním místopředsedou 
Petra Stuchlíka a místopředsedou Václava 
Tomka. Valná hromada dále zvolila novou 
Dozorčí radu a Etický výbor.  

Předsedou etického výboru byl valnou hro-
madou zvolen Martin Gardavský. V etickém 
výboru jsou vedle členů AFIZ tradičně zastou-
peny i spotřebitelské organizace (SOS a SČS) a 
nově též dvě advokátní kanceláře.  

Kompletní složení nových 
orgánů AFIZ je k dispozici 
na www.afiz.cz. 
Na závěr byl účastníkům 
valné hromady představen 
nový produkt komplexního 
profesního pojištění odpo-

vědnosti za škody způsobené výkonem činnosti 
finančního zprostředkovatele a poradce, připra-
vený exkluzivně pro členy AFIZ.  

Na valnou hromadu navázal společenský 
večer, na který přijala pozvání řada osobností 
z řad představitelů finančních institucí a veřej-
ného života. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP  

 

Bezplatný přístup do archivu časopisu pro 
předplatitele na http://predplatitel.ihned.cz  

 

Investice do fondů v ČR (49. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.afiz.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 43/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Vládní strategie proti dopadům krize 
Premiér Mirek Topolánek v Poslanecké sněmovně představil plán, kterým chce vláda čelit dopa-

dům současné krize. Plán má čtyři základní cíle: obnovení důvěry ve finančním sektoru, prevenci a 
eliminaci rizik ze světové krize, stabilizaci a zpružnění ekonomického prostředí a impulsy k růstu 
ekonomiky.  

Stát hospodařil s deficitem 6,5 miliardy korun 
Státní rozpočet skončil ke konci listopadu se schodkem 6,5 mld. Kč. Loni za stejné období roz-

počet vykázal přebytek 12,8 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Podle Strategie 
financování a řízení státního dluhu ministerstvo očekává za celý letošní rok schodek ve výši  
60 mld. Kč. 

Příliv přímých zahraničních investic   
Příliv přímých zahraničních investic do Česka se loni meziročně zvýšil o 50 % na 185,3 mld. Kč, 

přičemž reinvestovaný kapitál se na nich podílel částkou 130,6 mld. Kč. Vyplývá to z analýzy 
zaměřené na PZI, kterou zveřejnil Český statistický úřad. Česko podle ČSÚ patří mezi země  
s nejvyšším podílem PZI na hrubém domácím produktu. Z nových členských zemí EU vykázalo 
nejvyšší podíl PZI na HDP Estonsko (77 %). 

Změny v systému stavebního spoření  
Ministr financí Miroslav Kalousek podle Hospodářských 

novin připouští možnost, že se pokusí změnit současný 
systém podpory stavebního spoření. „Posuzujeme nyní 
celou řadu možných dopadů na zmírnění finanční krize, 
včetně restrukturalizace fiskálních podpor. Je opravdu na 
místě si položit palčivou otázku, zda 15 mld. na podporu 
stavebního spoření ročně je tím nejadekvátnějším rozpočto-
vým impulsem a instrumentem veřejné podpory bydlení,“ 
řekl HN Kalousek. Možností, jak může stát ušetřit na sta-
vebním spoření, je podle HN několik. Analýzy zmiňují například omezení nebo zrušení podpory 
pro některé skupiny klientů, například pro děti do 15 let nebo plošné snížení podpory pro všechny. 
Anebo jen pro ty, kteří naspořené peníze nakonec nepoužijí na bydlení. Změny by se ale týkaly jen 
smluv uzavřených po přijetí příslušných opatření. 

M.C. TRITON: Není důvod bát se recese 
Největší česká konzultantská firma, která získala 3. místo v soutěži o Ceny Hospodářských novin 

Vodafone Firma roku 2008, nevidí v ohlašované recesi jen negativa. Podle jednatele Luďka Pfeife-
ra se pozitivní efekt dostaví v pročištění trhu. Každé obtížné období nakonec ukáže, kdo je skuteč-
ným tvůrcem kvalitních hodnot. Důležité je reagovat na změnu poptávky. „Recese sice přináší 
úspory v sektoru velkých vzdělávacích projektů, ale roste poptávka po projektech akcelerujících 
obchod, zaměřených na úspory nákladů a celkově na efektivnější vynakládání zdrojů,“ tvrdí  
Pfeifer. Silnéu koruně se lze bránit poskytováním vysoce hodnocených služeb tak, aby byly pro 
odběratele v prvé řadě investicí a nemuseli se ohlížet na kurzové ztráty.  

Ekonomika nemůže zůstat nezasažená  
Česká ekonomika nemůže přes stále zdravý finanční systém zůstat počínající hospodářskou krizí 

nezasažená. Počet ohlášených pohledávek v prodlení ze strany společností pojištěných úvěrovou 
pojišťovnou Euler Hermes Čescob dosáhl za prvních deset měsíců roku meziroční nárůst o 16 %, 
přičemž se jejich hodnota zvýšila o 120 %. Informoval o tom generální ředitel pojišťovny Július 
Kudla. Za tímto vývojem podle něj stojí zhoršená situace na trhu a následný pokles objednávek, 
který má za následek zvýšené napětí v přísunu hotovosti, takzvaném cash flow, jednotlivých pod-
niků, včetně již tradičního problému druhotné platební neschopnosti. Dále jde o zpřísnění podmí-
nek pro financování ze strany finančních institucí, zejména bank, a uplatňování náročnějších krité-
rií pro poskytování úvěrů. Třetím důvodem je možnost uplatnit insolvenční zákon neobvyklým 
způsobem za účelem vyřizování obchodních sporů, dodal. 

Diskuse odborníků o finanční krizi 
Téměř 400 odborníků od nás a ze zahraničí se v úterý 9. prosince sejde v Praze, aby jednali  

o dopadech světové finanční krize na Českou republiku a evropský region. Jednání se uskuteční  
v rámci III. Mezinárodního finančního fóra Zlaté koruny s názvem Svět ve finanční krizi: Konec 
bezstarostných časů? v TOP Hotelu Praha. 

EKONOMIKA 

Cena ropy pod 45 USD 
Světové ceny ropy 4. prosince sestoupily na 

nové téměř čtyřleté minimum a americká ropa 
se propadla pod 45 USD za barel. Na ropném 
trhu přetrvávají obavy z recese světové ekono-
miky a dalšího prohlubování poklesu poptáv-
ky. Cena americké lehké ropy po 19.00 SEČ 
klesla již o tři dolary za barel na 43,77 USD, 
nejníže od počátku roku 2005. Severomořská 
ropa Brent oslabila až ke 42 USD za barel. 

Ekonomická aktivita v USA oslabila 
Ekonomická aktivita po celých Spojených 

státech od začátku října oslabila. Uvedla to 
americká centrální banka (Fed) ve zprávě  
s názvem Béžová kniha. Dodala, že inflační 
tlaky polevily díky poklesu cen v maloob-
chodním a energetickém sektoru. Trh práce 
zůstal podle Fedu slabý, protože firmy v mno-
ha oblastech hlásily zrychlené snižování počtu 
zaměstnanců. Spotřebitelské výdaje se snížily, 
a to mimo jiné kvůli prudkému poklesu prode-
je automobilů ve většině částí země. 

Evropské centrální banky snižují  
základní úrok  

Švédská centrální banka Riksbank snížila 
základní úrok o rekordních 1,75 procentního 
bodu na 2 %. Riksbank v doprovodné zprávě 
uvedla, že se hospodářská aktivita Švédska od 
října nečekaně rychle zhoršovala. Banka před-
pokládá, že 2% sazba zůstane celý příští rok. 

Britská centrální banka Bank of England 
srazila klíčovou úrokovou sazbu o 100 bazic-
kých bodů na rovná 2 %. 

Australská centrální banka 2. prosince sníži-
la základní úrokovou sazbu o 1 procentní bod 
na 4,25 %, což je nejnižší úroveň od května 
2002. Od září snížila náklady na úvěry celkem  
o 3 procentní body, chce tak zabránit recesi. 

Evropská centrální banka snížila úrokové 
sazby o rekordních 0,75 procentního bodu na 
2,5 %. Banka se tak snaží zmírnit dopady 
finanční krize na ekonomiku eurozóny. 

Vyšší garance bankovních vkladů  
Ministři financí EU schválili navýšení ga-

rancí u bankovních vkladů. Od 30. června 
2009 by tak všechny vlády EU měly střadate-
lům ručit za vklady do 50 tisíc eur (zhruba 
1,25 mil, Kč). Od 31. prosince 2011 by pak 
měly všechny vlády EU garantovat vklady do 
výše 100 tisíc eur. Zvýšení garancí ale ještě 
musí schválit Evropský parlament. 

Poskytování úvěrů firmám 
Japonská centrální banka (BOJ) představila 

nová opatření, která mají podpořit poskytová-
ní bankovních úvěrů firmám. Ty se nyní kvůli 
poklesu ekonomického růstu a krizi na úvěro-
vých trzích potýkají s nedostatkem financí na 
provoz. Bank of Japan proto bude dočasně 
přijímat od komerčních bank jako záruku i 
firemní dluh s nižším hodnocením než dosud. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 43/2008 

Ekonomika eurozóny v recesi 
Evropský statistický úřad Eurostat potvrdil, 

že ekonomika eurozóny se nachází v recesi. 
HDP zemí, které platí eurem, klesl podle 
zpřesněného odhadu ve 3. čtvrtletí o 0,2 %. 
Jde o druhý propad za sebou, což odpovídá 
obecné definici recese. Klesla i ekonomika 
celé EU, rovněž o 0,2 %.  

Jednání zkrachovala 
Jednání o reformě v pojišťovnictví v Evrop-

ské unii, která počítá i se změnou dohledu nad 
těmito institucemi, opět zkrachovala. Při zase-
dání unijních ministrů financí v Bruselu hned 
několik šéfů státních pokladen vyjádřilo ne-
spokojenost s návrhem směrnice, která nese 
jméno Solventnost II. K jejímu schválení je 
třeba jednomyslný souhlas. Výsledek jednání 
ovšem nemá dopad jen na pojišťovnictví.  
S krachem jednání klesá i pravděpodobnost, 
že by se státy mohly dohodnout na nedávno 
navržených změnách bankovního dohledu.  
S těmi kvůli finanční krizi přišla Evropská 
komise a jsou velmi podobné navrhovaným 
změnám v pojišťovnictví. 

Rychlejší akvizice Dresdner Bank 
Představenstvo Commerzbank se 27. listo-

padu dohodlo s Allianz, že zbývající 40% 
podíl Dresdner Bank převezme již v lednu 
2009. Tímto krokem získá Commerzbank 
podstatně dříve, než bylo původně plánováno, 
100 % Dresdner Bank. Commerzbank zaplatí 
za zbývající 40% podíl 1,4 mld. eur v hoto-
vosti. Navíc zaplatí Commerzbank 250 mil. 
eur. Tím budou vyrovnány nároky Allianz   
v podobě rezervy na pokrytí dodatečných 
rizik, jež byla dohodnuta v srpnu 2008. Alli-
anz dále obdrží 1,6 mld. eur v hotovosti,  
163,5 mil. akcií Commerzbank i společnost 
cominvest ohodnocenou na 700 mil. eur.  

Zpráva o stavu světové ekonomiky 
Světová ekonomika by v příštím roce mohla 

klesnout až o 0,4 % kvůli hospodářskému 
útlumu v rozvinutých zemích, zejména ve 
Spojených státech a Evropě. Zaznamenala by 
tak první propad od 30. let minulého století. 
Uvedla to podle internetového serveru BBC 
Organizace spojených národů ve své zprávě  
o stavu a vyhlídkách světové ekonomiky. 

Internetové bankovnictví používá 
třetina Evropanů 

Takřka tři z deseti Evropanů ve druhém 
čtvrtletí letošního roku použili k ovládání 
svého bankovního účtu internet. Češi i Slováci 
se však v tomto směru řadí k méně aktivním. 
Web pro ovládání peněz v bance využilo jen 
14 % Čechů a 24 % Slováků. Ukazují to data 
Evropského statistického úřadu (Eurostat), 
která zahrnují věkovou skupinu od 16 do  
74 let. Nejvíce lidí internet k ovládání účtu 
využilo v daném období ve Finsku (72 %) a  
v Nizozemsku (69 %), nejméně v Rumunsku 
(1 %) a v Bulharsku (2 %).  

BANKY 

Zisk bank do konce září: 37 miliard korun 
Globální finanční krize nezabránila bankám v ČR ve zvyšování zisků. Čistý zisk bank za tři 

čtvrtletí vzrostl meziročně o 12 % na takřka 37 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám stouply o více 
než čtvrtinu na 141,5 mld. Kč a výnosy z poplatků a provizí jim narostly o 5,4 % na 34 mld. Kč. 
Výsledky zveřejnila Česká národní banka. V tuzemsku působilo na konci září 38 bank.  

Nárůst zájmu o VISA Classic s CHARITOU 
O více než třetinu vzrostl počet držitelů kreditních karet VISA Classic s CHARITOU, a to 

zejména poté, kdy mohou od června přispívat stávající i noví klienti UniCredit Bank. Při aktivaci 
kreditní karty připisuje UniCredit Bank klientem zvolené nadaci jednorázově částku 100 Kč a  
s každou další platbou jí banka daruje 1 Kč. Prioritní zájem o podporu vybrané nadace projevilo  
94 % držitelů těchto karet. Klienti si mohou vybírat ze tří nadací – Nadace Terezy Maxové, Konta 
Bariéry a Nadace Partnerství. 

Banka Sal. Oppenheim omezila působení v ČR 
Privátní banka Sal. Oppenheim, která se zaměřuje na nejbohatší klientelu, omezila kvůli silné 

konkurenci své působení v Česku. Společnost v tuzemsku utlumila spravování peněz pro finanční 
instituce, nadále tak její česká organizační složka přímo poskytuje jen privátní bankovnictví movi-
tým klientům. Informoval o tom týdeník Ekonom. „Assett management pro finanční instituce byl  
v rámci reorganizace utlumen a jeho správa probíhá přímo z Vídně,“ potvrdil týdeníku ředitel pri-
vátního bankovnictví Sal. Oppenheim v ČR Jan Prachař. Podle něj bylo konkurenční prostředí  
v Česku příliš ostré na to, aby se banka snažila získat výraznější podíl na trhu. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

MfD: Krvavý říjen a listopad pro české fondy 
Tuzemské peněžní fondy patří podle Mladé fronty Dnes z konzervativních investic zatím k nej-

větším obětem finanční krize. Podle výpočtů deníku z nich od konce září do konce listopadu od-
teklo přes 16 mld. Kč. Jen ze tří největších si lidé vybrali 16,6 mld. Kč. V procentním vyjádření 
nejvíce ztratil IKS Peněžní trh Plus, jenž patří do skupiny Komerční banky. Jeho výnos za uvedené 
období činil minus 5,2 %. Zároveň z něj jeho klienti vybrali téměř 3 mld. Kč. Celkem tak z fondu 
odteklo 20 % z jeho majetku. Nedařilo se ani největšímu tuzemskému peněžnímu fondu Sporoin-
vest České spořitelny. Jeho prodělek vyjádřený v procentech byl sice nižší – ztratil 2,7 %, ale lidé  
z něj vybrali přes 8 mld. Kč. To obnáší pětinu jeho majetku. Třetím nejpostiženějším je fond KBC 
Multi Cash CSOB CZK, z něhož odteklo 5,5 mld. Kč. Důvodem prodělků a úprku klientů jsou 
investice některých konzervativních fondů do aktiv, jež byly následně zasaženy finanční krizí. 

V indexu PX budou mít největší váhu akcie ČEZ 
V indexu pražské burzy PX, který zobrazuje vývoj nej-

lepších akcií v tuzemsku, budou mít nadále největší váhu  
s podílem 25 % akcie energetické skupiny ČEZ. Více než 
pětinové zastoupení budou mít i akcie operátora Telefóni-
ca O2 a Erste Group Bank. Index se bude nadále počítat  
z cen 14 akcií. Aktualizované složení indexu platné od  
22. prosince zveřejnila burza na webových stránkách. 
Burza přezkoumává index každé čtvrtletí. Hodnota PX 
kvůli globální finanční krizi letos spadla takřka o polovinu 
a pohybuje se nedaleko více než čtyřletého minima.  
Rekordem PX je 1936,1 bodu z loňské zimy, minimem naopak 316 bodů z října 1998. Nyní se PX 
pohybuje kolem 820 bodů. Burza začala obchodovat s akciemi v roce 1993. 

Ústavní soud nezasáhl proti vytěsňování menšinových akcionářů  
Ústavní soud ani napodruhé nezasáhl proti vytěsňování menšinových akcionářů majoritními 

vlastníky. Soudci odmítli návrh Městského soudu v Praze na zrušení sporné části obchodního zá-
koníku. Podobný návrh už soud jednou zamítl, tehdy ho podala skupina senátorů. Transakce pře-
zdívaná squeeze-out je podle řady menšinových akcionářů protiústavní.  

ČNB schválila prodej burzy do rukou Wiener Börse 
Česká národní banka schválila prodej většinového podílu v pražské burze do rukou vídeňské 

burzy cenných papírů Wiener Börse. Rozhodnutí regulátora kapitálového trhu patřilo k podmín-
kám pro převod akcií a zaplacení kupní ceny, která se odhaduje zhruba na 4,5 mld. Kč. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

VIP konto pro privátní klientelu od LBBW 
LBBW Bank připravila VIP konto pro privátní klientelu. Tento balíček komplexních bankovních 

služeb, určený zákazníkům s vysokými nároky, je spojený s běžným účtem.  

Vyzkoušejte nezávazně šestiměsíční termínovaný vklad  
Banka HSBC přichází se speciální zimní nabídkou šestiměsíčního termínovaného vkladu s úro-

čením 4 % p.a. Nabídka je limitována pro prvních 1000 klientů v období od 1. prosince 2008 do 
31. ledna 2009, kteří vloží přesně 1 mil. Kč na termínovaný vklad. „Klienti si mohou nezávazně 
vyzkoušet balíček služeb HSBC Premier a navíc získávají jednu z nejvyšších úrokových sazeb 
platnou pro kratší korunové termínované vklady na českém bankovním trhu,“ říká Jiří Zelinka, 
ředitel osobních finančních služeb.  

Lidé si budou moci otevřít svou pobočku  
Nízkonákladová mBank v příštím roce hodlá otevřít desítky 

nových obchodních míst formou jejich franšízového pronájmu.  
V bankovnictví zběhlý živnostník si bude moci otevřít vlastní 
pobočku mBank. Banka mu dodá know-how, poskytne profesní a 
marketingovou podporu a on na oplátku investuje své peníze.  
V současné době má mBank téměř 30 poboček včetně menších 
prodejních míst, příští rok chce jejich počet řádově o desítky navýšit. Už nyní se hlásí o pobočky 
první zájemci, kteří teď pracují přímo v mBank.  

Zisk UniCredit Bank výrazně vzrostl 
UniCredit Bank vykázala za tři čtvrtletí roku 2008 zisk ve výši 3298 mil. Kč. Zisk po zdanění se 

tak meziročně zvýšil o 40,2 %. Celková aktiva banky meziročně vzrostla o 5,8 %. Úvěry klientům 
se ve srovnání s 3. čtvrtletím roku 2007 zvýšily o 12 %. Vlastní kapitál banky vzrostl ve stejném 
období o 16,7 %. „Aktuální čistý zisk za prvních devět měsíců letošního roku a naše dobrá likvidi-
ta potvrzují správnost našeho soustředění se na domácí trh a obezřetně a důsledně uplatňovaného 
konzervativního přístupu k riziku,“ komentoval výsledky generální ředitel a předseda představen-
stva UniCredit Bank Jiří Kunert, jehož porota složená z předních tuzemských bankéřů v letošním 
7. ročníku soutěže MasterCard Banka roku 2008 zvolila Bankéřem roku 2008. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 43/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Vídeňský institut čeká pokles 
Zhoršení globálních rámcových podmínek 

zanechává zřetelné stopy v celé oblasti střední, 
východní a jihovýchodní Evropy. Růst v ze-
mích této oblasti se zpomalí, nedojde tam však 
k recesi, jako ve státech eurozóny či v USA. 
Tento hlavní závěr obsahuje aktualizovaná 
prognóza Vídeňského institutu pro mezinárod-
ní hospodářská srovnání (WIIW). ČR vychází 
z této prognózy relativně dobře, když pro ni 
WIIW předpovídá v letošním roce růst ve výši 
4,6 %, v příštím roce 3,5 % a v roce 2010 již 
znovu zrychlení na 4 %. Ve všech zemích 
regionu očekává institut v příštích dvou letech 
přechodné zvýšení nezaměstnanosti.  

MMF: Finanční krize neskončila 
Světová ekonomika díky záchranným kro-

kům poodstoupila od pokraje finanční kata-
strofy, není však mimo nebezpečí. Uvedl to 
hlavní ekonom Mezinárodního měnového 
fondu Olivier Blanchard. Za potřebnou pro 
zvládnutí recese označil vládní podporu o ve-
likosti asi 2 % světové ekonomické produkce. 

Erste: navýšení kapitálu   
Mimořádná valná hromada akcionářů ra-

kouské Erste Group Bank schválila navýšení 
kapitálu až o 2,7 mld. eur (téměř 70 mld. Kč), 
na němž se bude podílet rakouský stát. Navý-
šení kapitálu bude ve formě podílových listů. 
Tím bude zajištěno, že upsání podílového 
kapitálu se může zúčastnit nejen rakouský stát, 
ale také akcionáři Erste Group i jiní investoři. 
Nový podíl nebude kótovaný na burzách, je 
bez hlasovacích práv a nezředí podíly stávají-
cích akcionářů. Transakce by se měla uskuteč-
nit nejpozději do konce roku. 

Pobídka pro hospodářství EU 
Ministři financí Evropské unie se v Bruselu 

shodli na tom, že na pomoc hospodářství člen-
ských zemí by mohlo jít 1,5 % ročního HDP 
unie. Částku navrhla Evropská komise ve 
svém plánu na hospodářské zotavení EU. 
Ministři v principu souhlasí i s dalšími částmi 
plánu, na konkrétních krocích se ale neshodli. 

Hackeři prodávají kradené údaje 
Počítačoví zločinci se zaměřili na prodej 

kradených informací o kreditních kartách a 
bankovních účtech. Potenciální hodnota pro-
dávaných dat v případě jejich zneužití v po-
sledním roce dosáhla 7 mld. USD (143 mld. 
Kč), uvádí antivirová firma Symantec. 

FP-finanční poradce 
 

Prodlužte si předplatné na rok 2009 
 

http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP 

Cesta bez pojištění se může prodražit 
Komerční cestovní pojištění, konkrétně pojištění léčebných výloh, zajišťuje ochranu i v přípa-

dech, na které veřejné zdravotní pojištění nepamatuje. „Nárok na zdravotní péči za stejných pod-
mínek jako pro místní občany znamená, že si český občan bude muset zaplatit stejnou spoluúčast 
jako místní občané a že zdravotní péči bude muset čerpat v zařízeních financovaných z veřejných 
zdrojů. V zařízeních, která nejsou financována z veřejných zdrojů, si bude muset ve většině přípa-
dů zaplatit celou péči sám,“ vysvětluje Vít Janouch, produktový manažer ČSOB Pojišťovny. Ko-
merční pojištění léčebných výloh zároveň mj. kryje i náklady na převoz pojištěného do zdravotnic-
kého zařízení, příp. na převoz pojištěného do ČR, pokud ze zdravotních důvodů nemůže využít 
původně plánovaný způsob dopravy. Tyto náklady si jinak musí turista zaplatit sám. Velmi podstat-
nou výhodou pojištění léčebných výloh je také to, že nabízí non-stop asistenční službu, která po-
skytuje pomoc osobám, které se při pobytu v zahraničí dostanou do nesnází. 

Allianz pojišťovna s on-line komunikací 
Prostřednictvím on-line formuláře na internetu mohou klienti i veřejnost zasílat Allianz pojišťov-

ně své dotazy, návrhy, pochvaly i stížnosti. Nová služba se setkala s velkým zájmem; denně touto 
cestou přichází do Allianz pojišťovny kolem 15 komentářů.  

Možnost čerpání daňových úlev 
Vedle státního příspěvku patří k výhodám penzijního připojištění možnost čerpání daňových 

úlev. Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) tuto skutečnost každoročně před závěrem roku připo-
míná svým klientům, a to zasláním dopisu s kalkulovanou výší doplatku pro maximální daňový 
odpočet a s předvyplněným formulářem. Ročně má díky daňovému odpočtu každý klient možnost 
ušetřit až 1800 Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatne.economia.cz/app/eco.form/index.php?tit=FP

